<sup>1</sup> I Cor. 13, 8.      <sup>2</sup> Rectius Paulinus Aquileiensis, *Liber exhortationis de salutaribus documentis*, c. 7 (PL 99, 202 A; inter opp. August., PL 40, 1049); ex Hieron., *Epist. 3 (ad Rufinum)*, n. 6 (PL 22 [1859], 335; CSEL 54, 18).      <sup>3</sup> Sermo I, n. 9 (PL 37, 1344; CCL 40, 1482); partim in *Glossa ordin.* in I Cor. 13, 1 (apud Lyranum, VI, 53c; cod. l 63c; m 61d).  
<sup>4</sup> Matth. 7, 23.      <sup>5</sup> Prov. 5, 17-18; de hac versione cf. CSEL 12, 679; et L. Ott, *Untersuchungen*, 337.

Dist. XXXI, Cap. I: Cf. Joh. Schupp, *Die Gnadentehre des Petrus Lombardus*, 266-273; L. Ott, *Untersuchungen zur theol. Briefliteratur*, 328-335; A. M. Landgraf, *Unverlierbarkeit, Vollkommenheit, Vermehrung und Verminderung der Caritas*, in *Dogmengeschichte* 1-2, 136-203, praesertim 136-169, ubi loci paralleli indicantur. — Maior fons huius capituli *Decretum* exstat Gratiani quod dehinc tam in tertio libro quam in quarto magnam habebit partem inter fontes Magistri (cf. Proleg. ad tom. I, 120\*). — Num. 1: Cf. Hugo de S. Victore, *De sacram.* 11, 13, 11: *Utrum caritas semel habita amittatur* (PL 176, 539 B). *Quidam* forsitan inveniuntur in schola Anselmi Laudun. (cf. O. Lottin, *Psych. et morale*, V, 64, lin. 32ss; A. M. Landgraf, uti supra, 143) et Petri Abaelardi (cf. *Sic et non*, c. 138; PL 178, 1576 B). Antecedunt enim haec sententia operibus Hugonis, *Summae sent.*, Gratiani, etc. — Num. 2: Prima duae auctoritates, ex *Decreto*, De poenitentia d. 2, c. 7 et c. 2 (ed. Aem. Friedburg, 1192, 1190).

3. **Augustinus** \*. Item **Augustinus**, *Super Epistolam Ioannis* 1: «Radicata est caritas? securus esto: nihil mali procedere potest». — **Gregorius** \*. Item **Gregorius** in *Moralibus* 2: «Valida est ut mors dilectio 3. Virtuti enim mortis dilectio comparatur, quia nimirum mentem 5  
quam semel ceperit, a dilectione mundi funditus occidit». — **Augustinus** \*. Item **Augustinus**, *Super Epistolam Ioannis* 4: «Unctio invisibilis caritas est, quae in quocumque fuerit, radix illi erit; quae ardente sole arescere non potest: nutritur calore solis, non arescit».

4. **Beda** \*. Item **Beda**, *Super Ioannem* 5: «Quaerendum est quo- 10  
modo speciale Filii Dei agnoscendi signum fuerit, quod super eum descen-  
derit et manserit Spiritus. Quid magni est Filio Dei, quod in ipso manere  
Spiritus astruatur? Notandumque quod semper in Domino manserit  
Spiritus; in sanctis vero, quamdiu mortale corpus gestaverint, partim  
semper maneat, partim rediturus secedat. Manet enim apud eos, ut bonis 15  
insistant actibus; recedit vero ad tempus, ne semper infirmos curandi,  
mortuos suscitandi, daemones eiciendi vel etiam prophetandi habeant  
facultatem. Manet ergo semper ut possint habere virtutes, ut mirabiliter  
ipsi vivant; venit ad tempus ut etiam aliis, per miraculorum signa, quales  
sint intus effulgeant».

5. **Gregorius, super Ezechielem** \*. Item **Gregorius** 6: «In sancto- 20  
rum cordibus secundum quasdam virtutes semper manet Spiritus, se-  
cundum quasdam recessurus venit et venturus recedit. In his virtutibus,  
sine quibus ad vitam non pervenitur, in electorum suorum cordibus per-  
manet; in his vero per quas sanctitatis virtus ostenditur, ut in exhibitione 25  
miraculorum, aliquando adest, aliquando se subtrahit». — **Ambrosius** \*.  
Item **Ambrosius** 7: «Ficta caritas est, quae in adversitate deserit».

1 p. 182, 1 Item Aug... amittatur om. M.      12 astruatur] astruitur BCTV.  
20 Rubrica om. RTVW.

<sup>1</sup> In I Ioan., 4, 12-16, tr. 8, n. 9 (PL 35, 2041).      <sup>2</sup> Lib. X, c. 21, n. 39 (PL 75, 942 D - 943 A).      <sup>3</sup> Cant. 8, 6.      <sup>4</sup> In c. 2, 27: *unctionem quam accepistis*, scil. tr. 3, n. 12 (PL 35, 2004).      <sup>5</sup> Ps-Beda, In Ioan. 1, 33: *Super quem videris Spiritum descendantem et manentem* (PL 92, 650 C - 651 A).      <sup>6</sup> Lib. I, hom. 5, n. 11 (PL 76, 825 B; CCL 142, 62).  
<sup>7</sup> *Ambr. super Ep. Rom.* (rubr.), sed rectius *Glossa ordin.* in II Cor. 6, 6: *in caritate non ficta* (apud Lyran., VI, 68c; cod. l 85d; m 80d); ex Ambrosiastro in h.l., ubi legitur: «Simulata caritas in his est, qui in necessitate deserunt fratres» (PL 17 [1845], 300 B; CSEL 80-II, 241).

Num. 3-5: Ut ex rubricis apparet et operibus citatis, omnes auctoritates ex *Decreto*, De poen. d. 2, cap. 3, 4, 8, 6 (quibusdam omissis), et 11 (etiam cum quadam adaptatione), respective (ed. cit., 1190-1194).

6. Haec innuere videntur quod caritas, semel habita, non amittatur. Ideo quidam in praetaxatam prosiluerunt audaciam, dicentes caritatem a damnandis non haberi, nec a quoquam habitam posse amitti.

7. Quos ratio vincit et auctoritas. Quidam enim ad tempus sunt boni, qui postea fiunt mali, et e converso. Unde quorundam nomina Christus <sup>5</sup> dicit <sup>1</sup> *scripta* in libro vitae, qui tamen postea *abierunt retro* <sup>2</sup>; sed *scripta* dicit non secundum praescientiam, sed secundum praesentem iustitiam cui deserviebant, quia digni erant tunc illo bono quod habituri sunt scripti secundum praescientiam. — **Ambrosius in epistolam ad Romanos \***. Unde **Ambrosius** <sup>3</sup>: « Quibusdam gratia data est in usum, ut Sauli <sup>4</sup>, <sup>10</sup> Iudae et illis discipulis quibus Dominus dixit <sup>5</sup>: *Ecce nomina vestra scripta sunt in caelis*, et post *abierunt retro* <sup>6</sup>. Sed hoc dixit propter iustitiam cui deserviebant, quia boni erant. Frequenter enim ante sunt mali, qui futuri sunt boni; et aliquoties prius sunt boni, qui futuri sunt et permansuri mali »; secundum quod dicuntur scribi in libro vitae et deleri. <sup>15</sup>

8. **Determinatio auctoritatum praedictarum** <sup>7</sup>. Quod vero Apostolus ait: *Caritas nunquam excidit*, nullatenus pro illis facit. Dignitatem enim caritatis ostendens, dicit eam non excidere, quia hic et in futuro erit; sed fides et spes evacuabuntur, et scientia <sup>8</sup>. — Item quod dicitur, 'caritas nunquam fuisse vera, quae deseri potest', non ad essentiam caritatis re- <sup>20</sup> fertur, sed ad efficientiam: quia non efficit caritas quae deseritur hominem vere beatum, non perducit ad verum bonum. — 'Huic etiam fonti alieni, id est damnandi, non communicant': scilicet in fine, quia non perseverant.

<sup>2</sup> prosiluerunt] prosiliunt ALO, quod corr. in prosilierunt L<sup>2</sup>. <sup>9</sup> scripti] prescripti BCLORVW, quod corr. LO. || Rubrica om. MRVW. <sup>10</sup> Sauli] et add. BCV. <sup>12</sup> caelis] celo ABCNX, libro vite V. <sup>17</sup> excidit] excidet LMTW. <sup>22</sup> non] nec BCL.

<sup>1</sup> Resp. Luc. 10, 20. <sup>2</sup> Ioan. 6, 67. <sup>3</sup> Ambrosiaster, in Rom. 9, 11-13 (PL 17, 135 B-D; CSEL 80-1, 314-317); partim in *Glossa ordin.* in Rom. 9, 23: *Ut ostenderet divitias* etc. (apud Lyranum, VI, 22a; l 21b; m 22c). <sup>4</sup> Resp. I Reg. 9, 2: *Saul, electus et bonus*. <sup>5</sup> Luc. 10, 20. <sup>6</sup> Ioan. 6, 67. <sup>7</sup> Supra, in num. 2. <sup>8</sup> Resp. I Cor. 13, 8-10; vide infra, cap. 2.

Num. 7: Auctoritas Ambrosiastri iam in *Glossa Magistri* in Rom. 9, 23 (PL 191, 1467 D - 1468 A). — Num. 8: Cf. *Glossa* in I Cor. 13, 8 (PL 191, 1661 A-B et C), et Hugo, *De sacram.*, II, 13, 11 (PL 176, 542 A).

9. Potest tamen hoc, et cetera quae de caritate dicta sunt, de perfecta intelligi, quam soli perfecti habent. Quae semel habita, non amittitur; exordia vero caritatis aliquando crescunt, aliquando deficiunt. Sunt enim virtutis exordia et profectus et perfectio. Quos gradus ille discernit, <sup>5</sup> qui parabolam illam <sup>1</sup> intelligit: *Sic est regnum Dei, quemadmodum si iacet homo semen in terra et dormiat, et exurgat semen et germinet et crescat* etc. Etsi ergo perfecta caritas sic radicata est ut amitti nequeat, incipiens tamen et profecta amitti potest et saepe amittitur.

10. Sed dum habetur, non sinit habentem criminaliter peccare. Quod <sup>10</sup> **Augustinus** <sup>2</sup> ostendit inquiens: « Quia *radix omnium malorum est cupiditas* <sup>3</sup>, et radix omnium bonorum caritas, simul ambae esse non possunt: nisi una radicitus evulsa fuerit, alia plantari non potest. Sine causa conatur aliquis ramos incidere, si radicem non contendit evellere ».

#### Cap. 2 (113).

<sup>15</sup> **1. Quare fides et spes et scientia dicuntur evacuari, et non caritas, cum et ea ex parte sit.** Advertendum etiam est quomodo fides, spes et scientia dicuntur evacuari, quia *ex parte* sunt <sup>4</sup>, et non caritas, cum et ipsa *ex parte* sit. Ex parte enim, id est imperfecte, diligimus, sicut ex parte scimus, ut ait **Hesychius** *Super Leviticum* <sup>5</sup>. Cum igitur omne <sup>20</sup> quod *ex parte est* evacuetur, cur caritas excipitur, quae dicitur *nunquam excidere* <sup>6</sup>?

2. Caritas quidem etiam *ex parte* est, ut saepe Sancti docent, quia *ex parte* diligimus nunc; et ideo ipsa evacuabitur in quantum *ex parte*

<sup>1-13</sup> Potest... evellere om. M. <sup>11</sup> bonorum] est add. BCNTX Grat. <sup>16</sup> ea] ipsa BC et elench. capp. || Advertendum] Querendum BC, in corr. X.

<sup>1</sup> Marc. 4, 26-27. <sup>2</sup> *Super epist. Iohannis* (rubr.), rectius autem Caesarius Arelat., *Sermo 182*, n. 1 (CCL 104, 739s); alias Augustino ascribebatur ut *Sermo 270* appendicis, n. 1 (PL 39, 2248). <sup>3</sup> I Tim. 6, 10. <sup>4</sup> Resp. I Cor. 13, 8-10. <sup>5</sup> *Glossa ordin.* in Lev. 2, 2 (apud Lyran., I, 217a); ex Hesychio in h.l. (PG 93, 805 D - 806 B). <sup>6</sup> I Cor. 13, 8: *Caritas nunquam excidit*.

Num. 9: fundatur supra dicta Gratiani ante cap. 15 et in ipso capitulo (col. 1194); trahitur ex S. Greg., *In Ezech.* II, hom. 3, nn. 4-5 (PL 76, 960), ubi parabola seminis gradibus caritatis aptatur. — Num. 10: concinnatur ex dicto Gratiani (col. 1193) ante can. 13 (col. 1194) et ipso canone, qui auctoritatem continet pseudo-Augustini.

Cap. 2, num. 1: Cf. *Glossa* in I Cor. 13, 10 (PL 191, 1661 C-D), et in Phil. 3, 18 (PL 192, 249 B-C). — Num. 2: Summatim ex *Glossa* in I Cor. 13, 10 (PL 191, 1662 A). Quod tamen sequitur in *Glossa*: « Vel *ex parte...* nec quidam modus » (1662 B-C) deest in versione primitiva eiusdem.

est, quia tolletur imperfectio et addetur perfectio; remanebitque ipsa aucta, et actus eius, et modus diligendi: ut diligas Deum propter se et toto corde et proximum sicut te, sed imperfectiois modus eliminabitur. Fides vero et spes penitus evacuabuntur. Scientia vero secundum actum et modum suum qui nunc est, non secundum sui essentiam tolletur: ipsa enim virtus scientiae remanebit, sed alium tenebit usum et modum.

## Cap. 3 (114).

1. **Si Christus ordinem caritatis praescriptum habuerit.** Nunc iam superest investigare si Christus secundum quod homo ordinem diligendi praescriptum <sup>2</sup> servaverit. Quod si est, omnem hominem sicut se ipsum dilexit; omnibus ergo vitam optavit, omnesque salvos fieri voluit. Sed non omnes salvi sunt, et ita non est factum quod optavit.